O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 3.028/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, a implementação de oficinas de
teatro de fantoches em escolas e creches municipais, como ferramenta pedagógica
e cultural de apoio ao processo educativo.

JUSTIFICATIVA

O teatro de fantoches é uma atividade lúdica que desperta o interesse das
crianças, estimulando a imaginação, a criatividade e a expressão oral. Além de promover
momentos de diversão, essa prática pode ser utilizada de forma educativa, auxiliando
professores na abordagem de temas importantes como respeito, cidadania, meio
ambiente, saúde, inclusão e convivência social.

As oficinas possibilitam também o desenvolvimento da coordenação motora, do
raciocínio e da socialização, além de fortalecer o vínculo entre escola e comunidade, que
valoriza a cultura, amplia as metodologias de ensino e contribui para uma formação mais
completa das nossas crianças.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de setembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-09-30T15:10:59-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1